
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1096  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2006/47 
 

 Del  10/10/2023 

 
Oggetto: ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE E RIMOZIONE DI RIFIUTI 

OGGETTO DI RITROVAMENTO NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI 
"RAZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA CON ELIMINAZIONE PUNTI CRITICI 
LUNGO LA EX S.S. N. 302 BRISIGHELLESE - 2° LOTTO - CUP J74E05000010003" - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO ALBATROS 
ECOLOGIAAMBIENTE-SICUREZZA SOC. CONS.LE A R.L. CON SEDE A RAVENNA - 
CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO PREDETTO DI CORRISPETTIVO PER 
ULTERIORI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE - CIG ZD03CC288F - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
11.098,47 (IVA COMPRESA). 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale 

Si premette 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 312 del 20/03/2023 è 
stato affidato all’operatore economico ALBATROS Ecologia-Ambiente-Sicurezza 
Soc. Cons.le a r.l. con sede a Ravenna, Via Farneti n. 5 - P.IVA 02288230390, lo 
svolgimento del Servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti oggetto di 
ritrovamento nell’ambito dell’intervento di “Razionalizzazione e messa in 
sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex S.S. n. 302 Brisighellese - 2° 
Lotto - CUP J74E05000010003” - CIG ZBB39E8198, per l’importo di euro 
8.955,65 oltre a euro 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
I.V.A. (22%), e così per complessivi Euro 11.535,89 a seguito dell’esito in data 
09/03/2023 della Richiesta di Offerta - Tipologia di RdO: Trattativa Diretta n. 
3466063 esperita sul portale elettronico degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.), come da Foglio condizioni 
sottoscritto digitalmente dall’operatore economico in sede di presentazione del 
Documento di offerta economica conservato agli atti di questa Provincia, ns. PG. n. 
2023/6841 e n. 2023/6847; 
 
- che l’intervento predetto è finanziato dalla Regione Emilia-Romagna, giusta la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 2093 del 25/10/2004 recante 
“Assegnazione delle risorse per opere relative al Programma Triennale di 
Intervento sulla rete viaria di interesse regionale in attuazione della delibera del 
Consiglio Regionale n. 551/04” - codice di investimento n. 0051 (accertamento n. 
2004/535/99, capitolo 41810/000); 
 
Si informa 

- che in data 30/05/2023 a seguito dell’avvio del servizio presso il cantiere, come 
verbalizzato dall’Ing. Matteo Monti nel verbale di sopralluogo assunto al 



protocollo di questa Provincia al n. 15920 del 05/06/2023, è stata riscontrata la 
presenza, all’interno del cumulo di rifiuti, di materiale contenente amianto; 
 
- che alla luce del rinvenimento sono stati disposti l’immediata interruzione delle 
operazioni e l’isolamento del cumulo; 
 
- che con il predetto verbale di sopralluogo è stato disposto all’operatore 
economico ALBATROS Ecologia-Ambiente-Sicurezza Soc. Cons.le a r.l. di 
provvedere all’isolamento del cumulo dei rifiuti oggetto del ritrovamento, nonché 
di predisporre il Piano di Lavoro di cui all’ art.256 del D.Lgs 81/08, e quindi di 
provvedere alla rimozione e smaltimento dei rifiuti mediante il ricorso ad una 
impresa iscritta alla categoria 10 dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali; 
 
Si rappresenta 

- che la rimozione del cumulo di rifiuti oggetto del ritrovamento richiede lo 
svolgimento delle prestazioni specificatamente stabilite dal D.lgs. n.152/2002 e dal 
D.lgs. n.81/2008, dettagliate ed economicamente quantificate dall’operatore 
economico ALBATROS Ecologia-Ambiente-Sicurezza Soc. Cons.le a r.l. nella 
nota n. 20331 del 13/07/2023; 
 
- che nello specifico la valutazione economica per l’esecuzione delle prestazioni 
aggiuntive relative allo smaltimento e rimozione dei rifiuti oggetto del 
ritrovamento contenenti amianto risulta pari ad euro 19.071,25 oltre euro 802,55 
per prestazioni in economia, oltre IVA, per complessivi euro 24.246,04; 
 
Si informa ancora  

che, a seguito di quanto predetto, con provvedimento del Dirigente del Settore 
Viabilità n. 776 del 21/07/2023 si è disposto di corrispondere all’operatore 
economico ALBATROS Ecologia-Ambiente-Sicurezza Soc. Cons.le a r.l. con sede 
a Ravenna, Via Farneti n. 5 - P.IVA 02288230390, euro 19.071,25 oltre euro 
802,55 per prestazioni in economia, oltre IVA, per complessivi euro 24.246,04, per 
le prestazioni aggiuntive relative allo smaltimento e rimozione dei rifiuti oggetto 
del ritrovamento contenenti amianto resesi necessarie durante lo svolgimento del 
Servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti oggetto di ritrovamento 
nell’ambito dell’intervento di “Razionalizzazione e messa in sicurezza con 
eliminazione punti critici lungo la ex S.S. n. 302 Brisighellese - 2° Lotto - CUP 
J74E05000010003” ; 
 
Si evidenzia 

che, durante le operazioni di rimozione del cumulo, la quantità di rifiuti oggetto di 
ritrovamento è risultata maggiore di quella precedentemente stimata ed autorizzata 
ad essere rimossa come disposto con provvedimento del Dirigente del Settore 
Viabilità n. 776 del 21/07/2023 e 
 
Si rappresenta quindi 

La necessità di affidare ulteriori prestazioni all’operatore economico ALBATROS 
Ecologia-Ambiente-Sicurezza Soc. Cons.le a r.l. con sede a Ravenna, Via Farneti 
n. 5 - P.IVA 02288230390, prestazioni quantificate in euro  11.098,47( IVA 
compresa); 

e si propone pertanto 

- di corrispondere all’operatore economico ALBATROS Ecologia-Ambiente-
Sicurezza Soc. Cons.le a r.l. con sede a Ravenna, Via Farneti n. 5 - P.IVA 



02288230390, euro 9.097,11, oltre IVA, per complessivi euro 11.098,47, per 
ulteriori prestazioni aggiuntive relative allo smaltimento e rimozione dei rifiuti 
oggetto del ritrovamento contenenti amianto resesi necessarie durante lo 
svolgimento del Servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti oggetto di 
ritrovamento nell’ambito dell’intervento di “Razionalizzazione e messa in 
sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex S.S. n. 302 Brisighellese - 2° 
Lotto - CUP J74E05000010003” – CIG ZD03CC288F; 

- di dare atto che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico predetto 
per lo svolgimento di tali prestazioni aggiuntive sono regolati dal Foglio condizioni 
approvato con il predetto provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 312 
del 20/03/2023; 

- di far fronte alla complessiva spesa pari ad euro 11.098,47 con i fondi di cui 
all’impegno 2023/357/1 assunto all’Art. Peg 21811/010R del bilancio 2023 (ex 
impegno 2022/463/1 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011), finanziato con fondo pluriennale vincolato - Inv. n. 0051 (accertamento 
n. 2004/535/99, capitolo 41810/000), e precisamente con le disponibilità di cui al 
punto c4) “Imprevisti ed arrotondamenti” del quadro economico dei lavori in 
oggetto rimodulato con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. n. 993 
del 19/09/2023; 
 
Visto l’art.106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 



DISPONE 

1. DI CORRISPONDERE all’operatore economico ALBATROS Ecologia-Ambiente-
Sicurezza Soc. Cons.le a r.l. con sede a Ravenna, Via Farneti n. 5 - P.IVA 
02288230390, euro 9.097,11, oltre IVA, per complessivi euro 11.098,47, per 
ulteriori prestazioni aggiuntive relative allo smaltimento e rimozione dei rifiuti 
oggetto del ritrovamento contenenti amianto resesi necessarie durante lo 
svolgimento del Servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti oggetto di 
ritrovamento nell’ambito dell’intervento di “Razionalizzazione e messa in 
sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex S.S. n. 302 Brisighellese - 
2° Lotto - CUP J74E05000010003” – CIG ZD03CC288F; 

2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore 
economico si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta; 

3. DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico 
predetto per lo svolgimento di tali prestazioni aggiuntive sono regolati dal 
Foglio condizioni approvato con provvedimento del Dirigente del Settore 
Viabilità n. 312 del 20/03/2023; 

4. DI FAR FRONTE alla complessiva spesa pari ad euro 11.098,47con i fondi di cui 
all’impegno 2023/357/1 assunto all’Art. Peg 21811/010R del bilancio 2023 (ex 
impegno 2022/463/1 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.lgs. n. 
118/2011), finanziato con fondo pluriennale vincolato - Inv. n. 0051 
(accertamento n. 2004/535/99, capitolo 41810/000), e precisamente con le 
disponibilità di cui al punto c4) “Imprevisti ed arrotondamenti” del quadro 
economico dei lavori in oggetto rimodulato con provvedimento del Dirigente 
del Settore Viabilità n. 993 del 19/09/2023; 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2023 €      11.098,47 
TOTALE €      11.098,47 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo 318102 “Esecuzione di opere pubbliche e relativi collaudi” del 
centro di costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 

7. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 

ATTESTA 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della 
corruzione. 

DICHIARA 



- di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 23 e dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., e ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che continua ad applicarsi fino al 
31/12/2023 ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, e dalla 
sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna; 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0230p 
 
 
 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


